

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet cấp trường Năm học 2021 – 2022

Căn cứ Thể lệ sân chơi giáo dục trực tuyến “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên internet dành cho học sinh Tiểu học ban hành kèm theo Quyết định số 701/QĐ - BTCTNTV ngày 20/08/2021 của Ban Tổ chức.

Trường TH Nguyễn Trung Trực hướng dẫn tổ chức vòng thi cấp trường của sân chơi giáo dục trực tuyến “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên internet năm học 2021 - 2022, cụ thể như sau:

1. Mục đích

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học tại các trường tiểu học trên toàn quốc. Học sinh được sử dụng internet là một phương thức học tập, luyện tập và tự kiểm tra, tự đánh giá để qua đó điều chỉnh cách học các môn học phù hợp.

Tạo ra sân chơi trực tuyến về tiếng Việt để học sinh học tập, rèn luyện, phát triển ngôn ngữ. Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh học tập, giao lưu, đấu trí, không gây áp lực cho học sinh, gia đình và nhà trường.

Giúp học sinh thêm yêu tiếng Việt, hiểu rõ về địa lí, lịch sử, văn hóa, từ đó yêu quê hương đất nước, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong quá trình hội nhập quốc tế.

Tăng cường tiếng Việt cho học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số theo Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 02/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đối tượng tham gia dự thi

Là học sinh đạt từ 280 điểm trở lên của 15 lượt thi vòng tự do.

3. Thời gian thi các vòng tự do

Từ ngày 1 tháng 01 đến hết ngày 21 tháng 01 năm 2022 (Từ vòng 1 đến hết vòng 15)

4. Thời gian, địa điểm thi cấp trường (Vòng thi 16)

a) Thời gian

Ngày thi: 22/01/2022

Ca thi	SÁNG (Từ 8h đến 12h)			CHIỀU (Từ 14h đến 15h30)	
	1	2	3	4	5
Khối					

b) Địa điểm: Học sinh thi tại nhà.

5. Nội dung và hình thức dự thi (Theo thể lệ đính kèm)

6. Hướng dẫn đăng kí tài khoản cho học sinh

- Mỗi học sinh chỉ sử dụng duy nhất 1 tài khoản Trạng Nguyên.
- Tài khoản cần kích hoạt bằng số điện thoại của phụ huynh, mỗi số điện thoại chỉ sử dụng cho 1 tài khoản.

* *Hướng dẫn đăng kí tài khoản học sinh 2021 – 2022 (Vào link dưới đây xem video hướng dẫn)*

<https://youtu.be/vwCTTuKCn2s>



7. Cách tính điểm và thời gian làm bài

- Điểm tối đa của vòng thi Sơ khảo cấp Trường là 300 điểm.
- Tổng thời gian làm bài thi là 60 phút.
- Học sinh chỉ được làm bài một lần duy nhất trừ khi gặp sự cố phòng thi, ban tổ chức sẽ xem xét giải quyết.
- Điểm và thời gian làm bài của học sinh sẽ được hệ thống chấm và lưu tự động.
- Kết quả thi của học sinh được BTC lưu lại thông qua phân thống kê kết quả thi bằng mã thi trên Bảng Vàng và trong tài khoản quản lý của nhà trường.

8. Tổ chức thi

- Trước giờ chính thức 30 phút: Giáo viên quản lý tài khoản của trường gửi mã phòng thi cho giáo viên chủ nhiệm các lớp.

- GVCN gửi mã về zalo nhóm lớp để các thí sinh biết và đăng nhập, vào thi, nhập mã thi. Học sinh phải nhập chính xác mã thi để mở bài thi và kết quả đó mới được công nhận.

- Trước giờ thi chính thức 10 phút, toàn bộ thí sinh đăng nhập tài khoản.

- Trường hợp phần thi gặp sự cố học sinh cần báo ngay cho giáo viên chủ nhiệm. Giáo viên chủ nhiệm báo lại bộ phận hỗ trợ kĩ thuật (có danh sách kèm theo) của nhà trường để được BTC hỗ trợ.

9. Xếp giải và khen thưởng

- Xếp hạng: Hệ thống công nghệ sẽ tự động sắp xếp thứ hạng của học sinh theo điểm thi. Trong trường hợp các học sinh bằng điểm nhau mới xét thời gian làm bài.

- Khen thưởng: Nhà trường tổ chức khen thưởng với cơ cấu giải thưởng gồm:

1 giải nhất:/giải

2 giải nhì:/ giải

5 giải ba:/giải

5 giải phong trào cho 5 lớp có số lượng học sinh tham gia thi nhiều nhất:/ giải.

10. Tổ chức thực hiện

- Các đồng chí giáo chủ nhiệm triển khai nội dung kế hoạch tới học sinh lớp;

- Nhà trường sẽ thành lập Ban tổ chức cuộc thi cấp trường đúng theo quy định;

- Giao cho bộ phận chuyên môn theo dõi cuộc thi này;

Trên đây là kế hoạch Tổ chức cuộc thi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet cấp trường – năm học 2021 – 2022, đề nghị các thầy cô giáo triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường;
- Website trường
- Lưu VT, LĐ

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Hương Giang